tur episcopales sedes, et Ecclesie pontificum Latinorum. Unam siquidem pontificalem sedem Græcorum in Nicosiensi apud Soliam, aliam in Paphensi apud Archinos; tertiam vero in Famagustana apud Carpasiam, et reliquam in Nimosien. diœcesibus apud Lefacaram consistere volumus, et ab iis denominari, et tam nomen quam dignitatem Pontificalis officii habere Pontifices, qui eas pro tempore canonice obtinebunt.

41. « Porro quotiens quamlibet prædictarum sedium Græcorum præsule vacare contigerit, alter a clericis sedis ejusdem invocata Spiritus sancti gratia in episcopum eligatur, cujus electionem Latinus pontifex, in cujus diœcesi fuerit sedes illa, si eam invenerit de persona idonea celebratam, canonicè auctoritate ordinaria, rite, ac sine difficultate confirmet, sibi que faciat per episcopos Græcos vicinarum diœcesum, quos ad hoc idem Latinus advocabit pontifex, munus consecrationis impendi; episcopalem sollicitudinem, atque curam monasteriorum, Ecclesiarum, cleri, et populi Græcorum in sua civitate, atque diœcesi consistentium, auctoritate propria commissurus eidem; et recepturus ab ipso juratoriam professionem obedientie in hanc formam.

42. « Ego... episcopus de Solia Nicosiensis diœcesis ab hac hora in antea fidelis ero et obediens sancto Petro, sancteque Romanæ Ecclesie, dominoque meo N. archiepiscopo Nicosiensi ejusque successoribus canonicè intrantibus. Non ero in consilio, nec in facto, ut vitam perdant, aut membrum, vel capiantur mala captione. Consilium quod mihi aut per se, aut per nuntium, vel per litteras manifestaverint, ad eorum damnum nulli pandam. Papatum Romanæ Ecclesie ac pontificatum Nicosiensis Ecclesie, et regulas sanctorum Patrum adjutor ero ad defendendum, retinendum, salvo ordine meo, contra omnes homines. Vocatus ad Synodum veniam, nisi præpeditus fuero canonica præpeditio. Legatum Sedis Apostolicæ, quem certum esse cognovero, in eundo et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo. Sic Deus me adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

43. « Et hanc formam ab episcopo Græco suæ diœcesis recipiet pro se ac Ecclesia sua quilibet Latinus episcopus regni Cypri. Quod si electionem illam cognoverit Latinus pontifex irritandam, ad cassationem ejus procedat, sicut de jure fuerit procedendum. Episcopi vero Græci a Latino pontifice ad consecrationem electi Græci suæ diœcesis convocati, ad hoc sine moræ dispendio ex præsentis constitutionis, et ordinationis debito convenire, ac incumbentia consecrationis implere munera teneantur.

44. « Sane Græcorum pontificum damnatio seu depositio, sive et translatio, ac cessio soli Romano Pontifici juxta prærogativæ Apostolicæ privilegia reservetur, ut in illis sicut et in cæteris episcopis pontificalis dignitatis status et præcel-

lentia manuteneatur: at cuiuscumque Græcorum Ecclesie pastore vacanti Latinus pontifex auctoritate propria præsulem ingerere non præsumat, nisi forte ad eum illis negligentibus eligere, qui debebant, facultas ea vice ordinandi eandem Ecclesiam de pastore juxta Concilii generalis statuta fuerit per lapsum trimestris temporis devoluta; in quo etiam casu potestatem non habeat Latinus episcopus præficiendi Ecclesie sic vacanti nisi personam Græcam, et tanto honori et oneri ex merito congruentem. Sedis vero Græcæ vacantis episcopo bona decanus et capitulum ipsius sedis futuro pontifici custodiant fideliter, et assignent.

45. « Cæterum episcopi ejusdem insule canonicè ordinati, et de cætero etiam prædictis Græcorum sedibus ordinandi habeant in monasteriis, Ecclesiis, cleri, et populis Græcis sibi commissis, et obtineant universa, quæ ad dignitatis, vel ordinis episcopalis officium pertinere de communi jure noscuntur: de quibus latini episcopi, exceptis illis duntaxat casibus, in quibus metropolitanus de jure potest jurisdictionem exercere, in suffraganei sui subditos nil usurpent. Causæ autem ad forum Ecclesiasticum pertinentes, si emerint inter Græcos, ad suum Græcum pontificem; si vero inter Latinum et Græcum, sive Græcus actor fuerit, sive reus, ad Latinum loci pontificem deferantur judicialiter dirimendæ: verum salva Sedis Apostolicæ præeminentia, ad cujus præsidium omnes oppressi possunt immediate confugere, cum ab episcopo Græco appellandum videbitur ad Latinum episcopum, in cujus diœcesi idem Græcus consistit episcopus, et exinde ad Nicosiensem archiepiscopum, si opus fuerit, provocetur.

46. « Præsentì quoque ordinatione censemus, ut in civitate, vel diœcesi Latini pontificis præter consistorium episcopalis sedis Græcorum, cum quo auditorium officialis, vel vicarii, si quem Græcus habet episcopus, unum et idem esse dignoscitur, nullum aliud habeatur consistorium jurisdictionis ordinariæ inter Græcos, nisi forte in aliqua Ecclesia Græcorum regni ejusdem sit archidiaconatus, vel alia dignitas, annexum habens ordinariæ audientie consistorium ab antiquo, a quo ad ejusdem Ecclesie Græcum pontificem, et exinde gradatim, subditi ejus, cum eorum intererit, provocabunt. Archiepiscopo denique, et episcopis Latinis pro offensis, vel injuriis, et juribus suis, Ecclesiarumque suarum animadvertendi canonicè in Græco suarum civitatum et diœcesum in illis casibus competere volumus potestatem, in quibus eis de jure competit in Latinos.

47. « Ad synodum vero pontificis Latini Græcus episcopus, intra illius diœcesim sedem habens, semel in anno cum abbatibus et sacerdotibus suis, curam habentibus animarum, teneatur obedienter occurrere, ac synodalia ejus statuta, quæ tamen Græcorum ritibus fidei catholicæ non adversis, et a Romana Ecclesia toleratis non obviant, recipere ac servare. Ne autem episcopi Græci onere duplici

prægraventur, cum ipsos adire oporteat ex hujusmodi ordinationis debito episcopales synodos pontificum Latinorum, eos ire ad provinciale concilium decernimus non cogendos. In visitationibus etiam episcoporum Græcorum, vel subditorum eorundem, illam habere volumus Latinos pontifices intra proprias civitates et diœceses potestatem quam metropolitanis in visitationibus suffraganeorum suorum, et subditorum eorundem concedunt canonicæ sanctiones. Archiepiscopo tamen, et episcopis Latinis cum suas diœceses circa Græcos jure diœcesano visitaverint, hoc in exigendis procuratoribus (procuracionibus) indicimus temperantiæ moderamen, ut idem archiepiscopus quinque dumtaxat, Paphensis episcopus quatuor, Famagustanus tres, et Nimosiensis etiam tres a Græcis suarum civitatum et diœcesum procuraciones in universo recipiant annuatim, quarum quælibet summa triginta solidorum Turonensium, vel tot bizantios, qui eidem summæ æquivalent, non excedat.

48. « Verum licet procuracionum numerum, visitationis gratia debitarum, considerata ipsorum paupertate Græcorum, duxerimus miseratione provida taliter moderandum; quia tamen Latinis episcopis ad hoc sunt Ecclesiarum suarum bona concessa, ut in illis circa officii sui debitum indeficienter valeant militare, volumus ut si fidei orthodoxæ necessitas, aut sinceritas obedientiæ, quæ Ecclesiæ Romanæ debetur, vel morum exegerit disciplina, quod iidem Græci pluries visitentur, super hoc circa ipsos sine aliquo illorum gravamine visitationis debitum propriis sumptibus, quando tamen eis sacrorum canonum statuta id permiserint, impendere teneantur, cum et Apostolus Paulus nostræ institutionis exemplar, interdum victum sibi manuum labore quæsierit, ne gravis esset iis, quibus Evangelium prædicabat, aut illi, quos sumptum prædicanti ministrare pigebat, ob hoc salutis ministerio privarentur.

49. « Plane jus percipiendi decimas in insula memorata pertineat ad Ecclesias Latinorum, et in earundem decimarum perceptione consuetudo a prælatis et clericis Latinis obtenta, et hæcenus custodita servetur; per hoc tamen, quod in hac parte consuetudinem dicimus observandam, nemo se a solutione decimarum putet exemptum, quæ jure canonico et divino debentur. Porro licet Ecclesia Græcorum regni Cypri, secundum hanc ordinationem, non sit nationis suæ metropolitana in posterum habitura, volumus tamen prælatum Germanum archiepiscopum Græcorum, dum vixerit, dignitatis archiepiscopalis nomine ac honore potiri: propter quod personam ipsius donec cesserit, vel decesserit, ab archiepiscopi Nicosiensis qualibet prorsus eximimus potestate; atque statuimus, ut ipso Germano cedente, vel decedente, nullus in præfato regno de cætero Græcorum archiepiscopus ordinetur, etc. » pluribusque

interjectis, quibus Germanum variis prærogativis exornat, subjungit.

50. « Porro quando Nicosiensis archiepiscopus post præfati G. archiepiscopi cessionem, vel obitum Græcos suæ provinciæ in suffraganeorum suorum civitatibus vel diœcesibus jure suæ metropolis, quod sibi competere volumus, visitabit, unicam tantum in qualibet civitate et diœcesi ab universis Græcis earum communiter procuracionem recipiat annuatim, quæ LX solidorum Turonensium summam, vel tot bizantios, qui illis æquivalent, non excedat. Utrorumque igitur potestate, Latinorum videlicet et Græcorum pontificum regni Cypri, discretivis hujusmodi nostræ ordinationis (quam ad Syros ejusdem regni eosdem cum Græcis mores, ritus, communisque juris censuram ab antiquo servantes, extendimus) limitibus designata præsentis decreti auctoritate jubemus, ut neutri nostræ positionis terminos transilire, aut amplius sibi prælationis, aut libertatis vindicare præsumant: sed in Christo, qui est vera pax omnium, utrique tanquam invicem membra per unanimitalis coherentiæ et subministracionis ordinem fiant ejusdem capitis idem corpus. Amen. Dat. Anagninæ per manum magistri Jordani S. R. E. vicecancellarii et notarii V non. Julii, Indictione II, Incarnationis Dominicæ anno MCLX, Pontificatus vero domini Alexandri papa Quarti anno VI ».

51. *Trium principum bellum adversus Palæologum.* — Defluximus ad imperii Græcorum res. Angelus Michael despota Epiri atque Ætolis captum jam cum Theodoro imperatore, dum vivebat, bellum gerere in Palæologum pergebat, fretusque Manfredi regis Siciliæ tyranni ac Guillelmi Willarduini Achaia et Peloponnesi principis, quibus filias thoro junxerat, affinitate ac potentia, latius terminos principatus protulerat: adversus quem Sebastocrator a Palæologo missus, cum rem strenue gerere cœpisset, Michael adductus in discrimen auxilia a Manfredo Willarduinoque amplissima contraxit. Et quidem Gregoras Manfredum bellum non tam soceri Michaelis adjuvandi, quam ditionis amplificandæ causa gessisse refert, tresque hos principes totius ab Ionio sinu Constantinopolim usque terrarum tractatus præcipiti victoria subigendi spe elatos, eas provincias inter se sorte distribuisse. Georgius vero Logotheta Manfredi non meminit, sed quadringentos ab eo gravioris armaturæ equites submissos scribit: modumque adjecit, quo Sebastocrator Palæologi consiliis despotam una cum fœderatis prothgarit, nimirum cum hostis armis gravioribus onustus esset, sui vero levioribus instructi, ardua semper loca incedisse, variisque congressibus cum iis, qui comneatus in castra deferebant, aut prædatum ibant, initis fatigasse. His addit Nicephorus Gregoras arte et dolo potentissimum exercitum dissipatum a Palæologi ducibus, quamvis longe viribus inferiores essent.

52. « Cum, inquit, propius hostem castra movissent, quemdam mittunt hominem valde ido-

neum ad concitandos et conturbandos hostiles exercitus, neque enim id fieri non poterat, cum Achaïæ princeps et Siciliæ rex alterius essent nationis et generis quam Angelus. Statim igitur is noctu per speciem transfugæ ad hostes transit, et clam cum Angelo Michaelis principe Ætoliæ congressus: Scito, inquit, hodie tibi et tuis omnibus magnum periculum impendere: ambo enim generi tui tam Peloponnesi et Achaïæ princeps, quam Siciliæ rex clam per legatos pacem Romanis offerunt, si sibi certæ largitiones dentur. Si ergo salus tua curæ tibi est, quamprimum tibi prospicito, priusquam illorum pacificatio et concordia rata fiat. Obtemperat Michael, et re paucis suorum quibus poterat et tempus sinebat, clam indicata, ante solis ortum fugit, eumque alii atque alii eum fugam susurrari audirent, sequuntur. Ita sparsim omnes Michaelis milites alios fuga antevertere studentes, in pedes sese coniecerunt. Mane vero socii experrecti, fugaque Michaelis cognita, cujus quæ causa esset, nulla consequi conjectura poterant, obstupescebant, nec armis lacessendos esse Romanos statuerunt, tum quod quid ageretur ignorarent, ob numerum suorum valde imminutum: itaque tum in fugam vertuntur, se a Michaelis proditos esse rati. Eos igitur ita turbatos aggressi Romani maxima ex parte cæciderunt, cæteros paucis exceptis vivos ceperunt ».

53. De submisso in despotæ castra proditore non meminit Georgius Logotheta¹, quamvis consentiat Michaelis Angelum una cum filio Nicephoro ac fidissimis insolito terrore perfusos in tempesta nocte e castris fugam corripuisse, cum imperialis exercitus ad pugnam accinctus ad ferendam Prilapo opem accessisset: « Defector Michael et filius Nicephorus cum nonnullis aliis valde paucis, quibuscum consilia sua et actiones communicare suserat, noctu equis invecti, viasque bene instructi sese repente abripuerunt. Mane ubi dies processit, ut milites Michaelis fugam cognoverunt, una et ipsi in fugam impelluntur. Romanum itaque agmen, et qui illud ducebant præstantiores, et defectoris quoque spurius filius Joannes Sebastocratori Joanni accurrentes se dedunt, et imperatori fidem etiam sacramento obligant:

princeps Achaïæ sociique alius alio dispersi sunt. Princeps (de Willarduino Achaïæ et Peloponnesi toparcha loquitur), sub palearum acervo absconditus, sed ex dentibus a quodam milite cognitus, namque dentes anteriores ingenti magnitudine prominebant, et colligatus ad imperatorem advehitur, agminum nobiliores affinesque Aseldreci et Caritanæ Joffredus, alique illustrium plures ad Platamonem, alioque in loco capti vincitque ad imperatorem conducuntur: auxiliaria item manus a Manfredi Siciliæ rege defectori transmissa ad quingentos, ut diximus numerata, cum armis et equis, a quatuor hominibus, magno nempe domestico Alexio Strategopulo, Nicephoro Rimpisa, qui Turca origine Christianis nomen dederat, quorum fidem ingenuissime coluit, et reliqui duo, quorum nomina tempus nobis invidit, debellati sunt: et hi quoque constricti vinculis ad imperatorem transportantur. Hac ergo victoria nostri imperatoris consiliis potiti sunt, adeo ut fama illius ad ultima quæque orbis terrarum penetrarit; tales enim victorias haud plures sol videt: tunc porro oppida omnia, et regionem universam nostri subegerunt ».

54. Afflixit ea clades in Græcia Latinorum res adeo, ut Palæologus in spem occupandæ Constantinopolis elatus vires omnes dolosque ad eam sibi subjiciendam instruxerit. Tentasse illam obsidione vere appetente refert Georgius, et ex adverso Borealis cornu urbis in loco, cui Galata nomen est, castra fixisse, atque in arce Galatæ oppugnanda moras duxisse, dum Aseles ipsius affinis in Constantinopolitana urbe vir præpotens prodicionem urbis meditatam perduceret. Sed cum Balduinus claves portarum, quas ille noctu Palæologi copiis aperire promiserat, in regiam deferri jussisset, spe sua dejectum Palæologum, recessum adornasse Latinisque oratoribus pacem deposcentibus inducias ad annum tantummodo concessisse, cum jam Latina res pendere, atque in extremum discrimen adducta videretur: ut vero Alexii Strategopuli, quem ob partem de Michaelis despota, et Willarduino principe victoriam Cæsaris dignitate insignierat, sequentis anni ætate Constantinopolim dolo, et prodicione obtinuerit inferius dicitur.

¹ Georg. Logoth. in Hist. Constantinop. Leone Allat. interp.

ALEXANDRI IV ANNUS 7. — CHRISTI 1261.

1. *Adversus hæreticos et infideles Pontificis decreta et studia.*—Anno Christianæ salutis primo supra millesimum ducentesimum sexagesimum, Indictione quarta, Alexander IV magna cum probitate Pontificatu perfunctus, e vita discessit. De quo antequam sermonem instituamus, ea primum adducemus in medium, quæ hoc anno gessisse veterum monumenta tradiderunt. Ipsum sane egregiam sollicitudinem in evellendis ex agro Dominico hæreseon zizaniis collocasse, produnt ejus litteræ, quibus Minoritis fidei censoribus consulentibus, an qui hæreseos labe inquinati essent, vel qui hæreticis operam studiumque contulissent, eosve in suas admisissent domos, atque ideo anathematis vinculo irretiti forent, ad ferendum testimonium admitti deberent, cum ex una parte, quia percussi anathemate, non audiendi viderentur; ex altera sæpius contra hæreticos his instrui non posset, nisi eorum dicta, qui eadem labe adpersi erant, exciperentur; respondit Alexander in causa hujusmodi in gratiam fidei audiendos, eorumque testimonia admittenda. Ne vero sub laboris suscipiendi mole in re persequenda censes fidei fatiscerent, Pontifex ad levandum laborem singulis duos alios comites, imo plures, si opus foret, viros prudentia scientiaque præditos adjungi voluit¹; utque ad fidei negotium diligentius incumbere, permisit, ut si ex humana fragilitate in anathematis vel irregularitatis sententiam incurrerent, sibi invicem absolutionem impertiri possent; utque auctoritate ad munus demandatum recte obeundum instrueret, Innocentii IV prædecessoris exemplo incutiendarum censurarum Ecclesiasticarum potestatem contulit, ac pridie kal. Martii leges a Pontificibus, atque a Friderico contra hæreticos latas corroboravit².

2. Dum hæc constituuntur in hæreticos, magno ardore adversus infideles Septentrionales, præcipue hortatore Alexandro dimicatum est: sed, ut divinæ providentiæ altiora sunt judicia, succubere sub Barbarorum funestis victoriis Christiani, nonnullæque Prussiæ arces munitissimæ in paga-

norum potestatem cecidere. Concurrerant sub crucis signa generosissimi ex Polonia, Germania, Prussiaque milites, ut clades, quas antea vidimus a Mendolpho apostata Lithuano rege illatas, ulciscerentur: festoque purificatæ Deiparæ die exercitus Christianus in barbarum movit¹, quod rigente asperiore hyeme tempus ad concretas glacie paludes, durata stagna, fluminaque, quibus ea regio crebro interfusa est, calcanda aptius videretur, primo impetu in hostilem regionem impresso, omnia obvia ferro flammaque deleta. Cumque barbarus suis diffusus viribus in interiora sese subduxisset, Christianæ copiæ, meditullium regionis penetraturæ, quadrigas impedimenta que cum parte exercitus ad ea servanda reliquere: quo per exploratores cognito ethnici, contractis ingentibus turmis in sarcinas irruunt, castrisque facili pugna potiuntur. Pervenere cladis nuntii ad nostros, qui mox regressi in hostem spoliis incubantem provolant. Consurgit pugna asperrima: plures initio barbari cadunt: inde nutat victoria, ac demum arcano divini numinis, nostrorum facinora ulturi, consilio, Christianus exercitus fusus fugatusque.

3. Parta victoria ethnici, sorte sæpius jactata, ac ter in Christianum Magdeburgo oriundum cadente, illum ritu sacrilego, equo insidentem ad grates dæmonii referendas concremarunt. Nec felicior comitis Barboygæ conatus, qui cum pietate ardens Christianis in Prussia percussis opem laterus se contulisset, ac Zambiensis lacessere populationemque agere cœpisset, commisso prælio, concisoque a Barbaris exercitu, in hostium potestatem pervenit: inflatque secundis rebus ethnici longius victoriam protulere, ac nonnullas arces non tam armis, quam fame subegere, nomenque ex iis terris Christianum delevere. Tanta porro fame Christi fideles laborasse in obsessa arce, cui Gartenteyn nomen erat, refert Longinus², ut dentes etiam amiserint, antequam deditionem hosti facerent. Acceptæ hujusmodi a paganis clades majorum impendentium malorum præsgia

¹ Pen. ad calcem director, inquis. — ² Wad. hoc an. num. 3.

¹ Longin. Hist. Pol. l. VII. — ² Longin. ubi sup.

futura videbantur, ac Pontificem non levi mœrore perfuderunt.

4. *Concilium Romæ indictum differtur ob Tartaros in plures provincias irruentes.* — Obruebat eum immensa negotiorum moles, atque ad levandas curas, si cum pluribus eas partiretur, explicandaque in difficillimis rebus consilia, universæ Ecclesiæ utilitatibus consulturus, indixerat Concilium Romæ quintadecima die post festum Paschæ celebrandum : sed cum imminentium Tartarorum rumores increbrescerent, dilatum est, ne illius occasione bellico in eos apparatu aliquod impedimentum injiceretur : nec falsus rumor : magno enim terrore irrupere in Ungariam. Verum Deus attriti toties populi sui miseratus, victoriam ad Christianos convertit : fusi que sunt magna strage Tartari, atque ad quinquaginta duo millia cæsi. Patuit tum omnibus quam egregie rebus suis consulant principes, qui Christi vicarii monita pie excipiunt. Sollicitatus fuerat a Tartaris Ungarus, ut societatem cum ipsis, ad edomandum orbem Christianum coiaret, ac filiam Tartarici sceptri hæredi desponderet; sed is Apostolicæ Sedis consiliis obsecutus, collocata in Deo spe, superbas infidelium minas ac pollicitationes sprexit, demumque gloriosissimum triumphum de Barbaris reportavit.

5. Felici eo nuntio accepto Alexander, metuens, ut Westmonasteriensis¹ ait, ne Tartari ad eluendam ignominiam majori postea impetu, majoribusque viribus succincti in Christianorum terras penetrarent, ad Concilium iterum præsules confluere jussit, ut de apparandis copiis, ad eorum reprimendos impetus ageretur: celebrata vero in Anglia concilia narrat idem auctor, in quibus populi ad crimina lacrymis expianda, servanda jejunia, fundendas preces misericordiamque a Deo eliciendam incitati, ut Tartaricam rabiem ab ipsis propulsaret: coacta quoque Maguntia a Wernero archiepiscopo, atque ab aliis præsulibus in suis diocesis provincialia concilia jubente Pontifice, ut populi ad molliendam divinam iram precibus sollicitarentur. Tum ad capessenda contra Tartaros arma, crucisque accepto symbolo religiosam militiam profitendam, Alexander catholicos principes ac reges ad Christianum nomen defendendum, ac cujus excidium barbara illa et impia natio sese comparabat, accendit, quæ Stero hisce verbis confirmat²:

6. « Eodem anno dominus Alexander papa direxit litteras regibus et ducibus, archiepiscopis et episcopis, et universis principibus Christianis hortando ipsos, ut contra horrendam rabiem Tartarorum consiliis et armis se præmunire deberent: nam iidem Tartari, devicti jam et deletis omnibus regibus et regnis Saracenorum in partibus transmarinis, Antiochiæ, ac aliis Christianorum terris, terrorem tam validum incusserunt, ut ad dictos

papam et reges supplices et frequentes legationes dirigerent pro succursu ». Egregiam ad depellendum impendens hujusmodi periculum navasse operam Alexandrum, indixisseque in singulis provinciis concilia, principesque ad conflandas conjungendasque contra Tartaros vires suas, ut Terræ Sanctæ, Ungariæ, ac Poloniæ periclitantibus succurreretur, testatur etiam Urbanus in litteris anno insequenti afferendis; iisque respondent, quæ ex Westmonasteriensi de missis legationibus attulimus. Pergit Stero¹: « Unde cum super hoc negotio Concilium in octava Apostolorum Petri et Pauli habendum Viterbii indixisset, ipse VIII kal. Junii diem clausit extremum ».

7. *Pontifice post indictum Viterbii Concilium mortuo, Urbanus IV eligitur: Encyclicæ ejus litteræ.* — Alexander igitur expletis omnibus optimi Pontificis numeris hoc anno, ut antiqui pæne omnes auctores tradunt, Urbanique infra adducendæ litteræ patefaciunt, excessit e vita. De cujus obitu inter cæteros exactius hæc Matthæus Westmonasteriensis²: « Eodem anno, in festo S. Urbani papæ et martyris, quod fuit VIII kalend. Junii obiit papa Alexander; » consentitque Nangius³: « Anno, inquit, Domini mclclxi, in festo S. Urbani papæ obiit apud Viterbium Alexander papa ». Ipsum annos sex, menses quinque, dies totidem summum Pontificatum tenuisse dicendum est; renuntiatus quippe fuit Pontifex XII kalend. Januar., an. mclcliv ». Quibus erroris Longinus⁴ arguitur, dum ait, annis septem, et mensibus duobus sedisse. Superioribus consensit Ptolemæus Lucensis⁵: « Alexander moritur in festo Urbani octavo kalend. Junii, ut communiter historici tradunt, et hoc apud Viterbium: et in Ecclesia S. Laurentii honorifice sepelitur ». Et infra⁶: « Illic Pontifex hanc famam habuit, quod fuerit vir magnæ humilitatis et pietatis ». In quo sane eum opera sua sententiæ ab ipso in pontificio emblemate inscribi solitæ⁷: *Suscipe, Domine, servum tuum in bonum*, accommodasse constat. Pergit auctor: « Unde tradunt historici, quod fuerit episcopus Ostiensis, et interdum ibat Ostiam et Velletrum, ibique prædicabat verbum Dei, vel coram se prædicari faciebat, ibidemque suis clericis ordinis conferebat, et inde causas subditorum suorum assistebat secundum decentiam sui status. Decretales multas fecit, quæ in Sexto a diversis titulis continentur. Pauperes religiosos multum fovit, etc. » Et quidem hoc ipso anno, Minoritarum suscepto patrocinio, avaros parochos anathemate percelli jussit⁸, qui fidelibus in Franciscanorum templis sepulturam deligentibus sacramenta in extremo vitæ discrimine porrigere detrectarent.

8. Extat pietatis Alexandri insigne monumen-

¹ Westm. Flor. Hist. hoc an. — ² Stero in Annal. hoc an.

¹ Stero in Annal. hoc an. — ² Westm. Flor. Hist. hoc an. — ³ Nang. de gest. S. Lud. Theodor. Vallic. in vit. Urcani. — ⁴ Longin. Hist. Pol. l. vii. hoc an. — ⁵ Ptolem. Luc. Hist. Eccl. l. xxii. c. 16. — ⁶ Eod. l. c. 17. — ⁷ Farmul. Marin. Ebol. Ms. pag. 56. — ⁸ Ext. dipl. apud Wad. ex specul. Min.

tum, quo et animæ suæ ac successorum Pontificum et cardinalium animabus consuluit, hisque verbis in Ceremoniali consignatum est¹ :

« Ordinatio domini Alexandri papæ IV de suffragiis faciendis pro summis Pontificibus et cardinalibus defunctis.

« Cum fideles animas defunctorum sit salutare procurare consilium, et charitatis instinctu conveniat orationum suffragiis adjuvari, sanctissimus pater dominus Alexander papa IV de fratrum suorum unanimi consilio et assensu anniversarium sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Pontificum et cardinalium obeuntium nonis Septembris annis singulis, vespere et vigiliis pro defunctis cum novem lectionibus et cum nota solemniter decantatis, statuit celebrari. Ipse Romanus Pontifex, assistentibus sibi cardinalibus (ut moris est) missam pro defunctis solemniter celebret: ipsa die ducentos pauperes reficiat, et viginti quinque quilibet cardinalis: necnon dominus ducentas missas faciat celebrari vel decantari. Ordinavit etiam, ut cum Romanum antistitem vita migrare contingerit, die defunctionis ipsius cardinales solemniter et cum nota celebrent pro defunctis, et esum quinquaginta pauperibus pro anima defuncti Pontificis cardinalis quilibet administret, et missas totidem pro defunctis faciant postmodum decantari. Ordinavit etiam, ut cardinali obeunte, tam idem Pontifex quam cardinales in capellis suis cantent cum nota solemniter pro defunctis, idemque Romanus Pontifex ducentos pauperes pro ejus anima pascat, et viginti quinque quilibet cardinalis: in o et ipse dominus papa missas pro defunctis ducentas, ac viginti quinque cardinalis quilibet postmodum faciat celebrari ».

Quod vero ad interpontificii tempus spectat; illud ita consignat Westmonasteriensis memoratus: « Cessavit Romanus Pontificatus tribus mensibus et binis circiter hebdomadis. Cui tandem successit patriarcha Hierosolymitanus, et vocatus est Urbanus ». Longioris in electione celebranda moræ causam in cardinalium mutuam invidiam, ob quam extra collegium quæsitus sit Pontifex, refert Sicularum rerum antiquus scriptor² : « Papali curia morante Viterbii, ibique Alexandro IV summo Pontifice viam universæ carnis ingresso, dum collegium cardinalium, in quibus velut in montibus sanctis Ecclesiæ fundamenta sunt posita, habere incæperunt de pastoris substitutione tractatum, cum inter eos vertiginis spiritu et invidiæ livore suffuso non possent in aliquo de gremio convenire, contigit quod Hierosolymitanus patriarcha natione Burgundus (Trecensis), qui tunc ad curiam ipsam pro Ecclesiæ suæ promovendis negotiis accesserat (disceptaturus nimirum cum Hospitalariis, quibus Alexander monasterium S. Lazari Bethaniæ, Ordinis Benedictini concesserat

non sine gravi Ecclesiæ Hierosolymitanæ incommodo: quæ donatio postea ab ipso Pontificatum adepti rescissa est³) concorditer ad apicem Apostolicæ dignitatis assumptus sit. Itaque factus de petitore concessor, de subdito dominus, de filio pater, papa Urbanus IV meruit nominari ». Nec discrepant ab his monachus Patavinus⁴, Ptolemæus Lucensis⁵, Longinus⁶, ac Theodoricus Vallicolor⁷, qui accuratius cæteris rem describit atque octo cardinalium, duorum nimirum episcoporum, totidem presbyterorum, et quatuor diaconorum, qui ipsum elegere, nomina, patriam, ac titulos; tum mutua dissidia percenset. Cujus versus incompti si cui ingrati fuerint, is meminerit in his historiæ veritatem consecrandam.

... Urbani festo naturæ debita solvit
 Quartus Alexander summus in orbe pater.
 Unde pater mundi solum pendebat in octo
 Fratribus, ipsorum nomina scire potes.
 Isti Pontifices prior Otto, Stephanus alter,
 Galicus iste fuit, Ungarus alter erat,
 Totque sacerdotes: genuisse Sabaudia primum
 Dicitur Hugonem, qui Jacobita fuit.

Is erat Hugo Dominicanæ familiæ alumnus, theologus scientiis et Scripturarum divinarum interpretatione, ut superiori tomo indicavi⁸, clarissimus: cujus opera egregia adhuc extant, atque jam recentibus typis Lugduni cusa sunt, quorum catalogus a pluribus⁷ auctoribus texitur. Commendant ejus in pangendis Scripturæ sacræ concordantiis laborem S. Antoninus⁸, Leander⁹, et alii. Neque ipsius silemus elogium, quo a card. Bellarmino ornatus est: « Hugo de S. Caro, natione Burgundus, Ordinis Prædicatorum, cardinalis S. Sabinæ ab Innocentio IV creatus fuit anno Domini MCCXIV, et pie ac sancte obiit anno MCLXIV ». Pergit Theodoricus :

Alter quem fovit Cistercius Ordo, Joannes
 Nomine, natalis Anglia terra sibi.
 Isti levitæ Richardus et Octavianus,
 Progenie clarus fulsit uterque satis.
 Romanus primus, Tuscus fuit Octavianus.
 Hic aberat, mundi fata sequente patre.
 Romanus patria ternus levitæ Joannes,
 Othobonus quartus Janua terra sibi.
 Sanguine progenitus præclaro fulsit uterque :
 Hi sunt qui poterant octo patrare patrem.
 Sic opifex rerum tantas in idonea lites
 Tempora distulerat, cuncta futura sciens.

Et infra :

Hi patri Jacobo, Hierosolyma quem patriarcha
 Tunc habuit, sedem corde dedere pari.
 Horum qui precibus lacrymis consensus obortis,
 Ecclesiæ murum sequæ dat ipse Dei.

¹ Urb. l. 1. Ep. XIII. — ² Monach. Pad. Chr. l. II. — ³ Ptolem. Luc. Hist. Eccl. l. XXII. c. 23. — ⁴ Long. Hist. Pol. l. VII. — ⁵ Theod. Vallic. in Vita Urbani IV. apud Masson. l. v. — ⁶ Annal. tom. XIII. an. 1251. num. 13. — ⁷ Leand. de vir. ill. Ord. Præd. l. III. Trib. de script. Eccles. Sixt. Senen. bibl. sacr. l. IV. Possev. appar. sac. tom. II. et alii. — ⁸ Anton. III. par. tit. XIX. c. 5. § 2. — ⁹ Leand. ubi sup.

¹ Ms. bibl. Vat. sig. num. 4737. pag. 87. — ² Sicul. rer. auct. anonym. Ms.

Urbanusque sibi nomen, sine nomine nec res
 Extabat, nec ei re sine nomen erat.

Renuntiatum S. Joannis Baptistæ Decollationis die festo tradit Longinus ¹, ad ejus dignitatis supremum apicem quibus gradibus ascenderit, tum illius primordia recensere ex duobus auctoribus, qui tum metro, tum soluta oratione ejus gesta futuris ætatibus ad Antheri nepotis cardinalis gratiam precesque tradiderunt, decerpere operæ pretium erit. Ac primum quidem illius patriam, ac primam vitæ institutæ rationem ita describit Gregorius decanus ²: « Huic de Catholicis orto natalibus Trearum civitas nominis proprio cognomen adjecit, quæ civitas famosa populorum frequentia, et nemoribus et pratis amœna, dulcem habitatoribus exhibet suis amœnitatem ». Parentum conditionem auctor premit silentio: quam humilem et obscuram fuisse aiunt, patre nimirum sutore veteramentorum, ut refert S. Antoninus ³: « Etsi infimæ, inquit, conditionis fuit secundum sæculi vanitatem, quia filius pauperculi resarcientis solutales in Francia, nobilissimus tamen sapientia et virtutibus (1) ».

At quamvis ignobili stirpe fuerit satus, litteris tamen in pueritia egregie excultum, ut propriis ornamentis, non alienis abundaret, refert memoratus auctor: « Idem vir dilectus Deo et hominibus dum adhuc esset puerulus, Parisios mittitur, ut ibi armariolum puri pectoris scholasticis imbueret disciplinis. Ubi sic laudabiliter primo in liberalibus artibus, postmodum in scientia juris canonici superni numinis benedictione profecit, quod in utrisque cathedrali promeruit titulo insi-

gniri. Cumque ipsius excellentis ingenii altitudo majorum profunda requireret facultatum, ad theologiæ studium se convertit, in qua sic laudabiliter dignoscitur profecisse, quod lingua ejus scribæ calamus prædicationis verbo singulos confovebat. Solum natale tandem repetens, ejus eximiæ sapientiæ et ordinate vitæ fama laudabilis ad vicinos evolat et remotos. Itaque honorabilis præsul Laudunensis Ecclesiæ cum in suum archidiaconum evocavit: in qua Ecclesia laudabiliter vixit, et honestæ conversationis habitum studuit conservare ». Complexum ideo singularibus studiis Ecclesiam Laudunensem, ubi primum Pontificatum iniit, ipsemet testatur in litteris ad clerum Laudunensem ¹: « Hæc Ecclesia nos olim per nostræ successus ætatis fovit ut mater, pavit ut nutrix, protexit ut tutrix, edocuit ut magistra, et sicut benefica honoravit. Hæc statum nostrum primum, primo canonicatus præbendæque beneficio, et postea officio archidiaconatus adauxit: ibi nostra studia suos primos habuere profectus: ibi suscepimus honorum nostrorum primitias, indeque ad Ecclesias alias gradatim processimus, ascendendo semper per processum hujusmodi, provehente Deo, cathedram altorem, etc. » Ecclesiam Laudunensem ingentibus beneficiis ornaturum pollicetur. « Datum Viterbii V kalendas Junii, an. 1 ».

His consentit Theodoricus Vallicolor ², qui primos honorum gradus in Laudunensi Ecclesia adeptos ita describit:

Expedebat enim mundi perque omnia patrem,
 Plurima vidisse, plura docere suos,
 Ut dominus factus dominari sciret, et ejus
 Compatiens servis, sciret utranque viam.

¹ Long. l. vii. hoc an. — ² Greg. decan. apud Masson. l. v. — ³ S. Anton. iii. par. tit. xix. c. 13. in princ. et alii.

¹ Lib. i. Ep. cxxxvi. — ² Theod. Vallic. in Eleg. iv apud Masson. l. v. in Urb. iv.

(1) Renuntiatur hoc anno in Pontificem Urbanus hujus nominis iv, de quo plura in Annalibus. Annus et dies electionis recte assignatur in Annalibus; ad coronationem quod attinet (neque enim consecratione indignus, qui Viroduncensem primum, dein Hierosolymitanum episcopum egit) die iv Septembris ejusdem anni celebratam ex conjectura potius, quam ex idoneo quodam assertore anaalista censuit. Idem pariter eruisse sibi visus est Pagius in Breviario gestorum Saunior. Pontif., tom. ii, part. i, pag. 203, edit. Lucens. ex obscuris quibusdam verbis Theodorici Vallicoloris. Sed hæc opinio plane certa efficitur testimonio Bernardi Guidonis, in Vita Urbani iv, vulgata a Maratorio rer. Italic. tom. iii, pag. 593, scribentis renuntiatum fuisse Pontificem « in festo Decollationis S. Joannis, fuitque coronatus », addit. « in Ecclesia fratrum Prædicatorum Viterbii, Dominica prima (nempe die iv) Septembris anni mclxxi ». Bernardus iste in exordio sacenli sequentis florebat.

Raynaldo vitio vertit Pagius in Breviario Pontificum, quod ne verbo quidem designaverit patriarcham, qui Urbano iv pridem Hierosolymitano patriarchæ, successus fuit. Ipse vero ex Spondano scribit anno mclxxii, v idus Decembris datum illi successorem Guillelmum Agenensem in Aquitania jam pridem episcopum, quem Sanctonensem fuisse docet Bernardus Guidonis in hist. Fundat. Conv. Prædic. Id vero quanquam recte scribi potuit de electione, de consecratione tamen plane erroneum est, cum anno sequenti v idus Januarii Urbanus in litteris ad Ægidium Tyriensem archiepiscopum datis signatisque anno pontificatus ejus ii, « Guillelmum electum Hierosolymitanum appellet ». Extant illæ in Thes. anecdot. Marteni tom. ii, col. 7. Quod autem ex eodem Spondano addit, Guillelmum brevem gessisse episcopatum, cum anno Urbani tertio F. Thomas Ordinis Prædicatorum cathedram illam jam tenuerit, ut ex litteris Urbani ad illum eodem anno signatis demonstratur; id utique apertissimi erroris revincitur ex litteris Andreae regis Hungariæ, quas legitimo Aliotti tabellionis sigillo munitas exhibet cl. editor Codicis diplomatici Melitensis tom. i, pag. 109. Illas litteras datas anno mclxxvii, demum publica auctoritate recognovit, et sigillo confirmavit Aliottus tabellio « die xxvii mensis Octobris decimæ Indictionis (a Septembri mutata) anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto ». Eas vero publica auctoritate sic munitas novo iterum pondere firmavit Guillelmus patriarcha, testatus litteras illas « bullatas Bullo Aureo » oblatas sibi fuisse, easque comperisse « per nominatum Aliottum publicum notarium fideliter exemplatas de verbo ad verbum », cui prouide « transcripto sigillum suum superponi » jussisse. Vivebat ergo adhuc labente anno mclxxv Guillelmus. Insuper de Guillelmo scribit Bernardus Thesaurarius, seu Tyrii continuator Gallicus, regni Hierosolymitani corona solemniter decorasse Hucanem de Lusignano, qui non prius anno mclxxvii die Natali Domini eam dignitatem obtinuit. Quin et annum ejusdem Guillelmi emorinalem assignat scriptor ille, narrans anno mcllxx, die xxi Aprilis, Guillelmum Ptolemaidæ decessisse. Ex his constat falli Spondanum scribentem extare litteras Urbani iv anno pontificatus sui tertio, id est, anno mclxxiv, ad Guillelmi successorem Thomam de Lentino datas. Non equidem nego extare potuisse litteras aliquas Urbani anno illo ad patriarcham Hierosolymitanam scriptas: sed cum pro more litterarum Registri Pontifici ejus ætatis, patriarchæ ad quem directæ sunt nomen nullum exprimant, facile existimare potuit Spondanus ad Thomam patriarcham inscriptas fuisse, cum reipsa ad Guillelmum misse fuerint. Ea Spondani auctoritas Bollandistas, Pagium juniorem, aliosque in errorem traduxit.

Præsul hic primo Lauduni clericus, inde
 Parochia dictæ rector in urbe fuit.
 Post hæc canonicus Lauduni factus, in illo
 Quar fuit opera fert sua fama satis.
 Corde lenis Domini lex, ejus passio, primo
 Colloquiis ejus, Virgo beata fuit.
 Canonicum post hæc suscepit, et archiepiscopum,
 Lugdunum (Leodium) tanti noverat acta viri.
 Dogmate virtutis cum sic radaret, ad aures
 Summi Pontificis venerat ejus odor.
 Hinc Pomerania, Livonia, Prussia poscunt
 Legatum, ejus provida vita foret.

Et infra :

Qualiter in tanto se gesserit officio cur
 Dicam ? tæderet enumerare nimis.
 Lites sedavit, pacem stabilivit, ab omni
 Muneris excutiens accipiente manus.
 Theutonicos lines iterato visere jussus,
 Mittitur intendens pacificare viros.
 Nam rex Willermus electus in imperiales
 Sedes, hos savos senserat atque feros.
 Qui dum commissis juris intendere vellet,
 Mancipat hunc quidam nobilitate potens
 Carcere : qui clausus est passus ymela, labores ;
 Nec tamen omnipotens immemor hujus erat :
 Sed monstrans in eo miracula, liberat illum.
 Clam sic ad propria lecta reversus adest.
 Post hæc Lauduni fuit archidiaconus, inde
 Prædictus papa pontificavit eum.

Pepercisse illum suis prædonibus, cum adepto Pontificatu ulcisci injuriam posset, inferius visuri sumus, eosque censuris elementer exsolvisse : de aliis gestis, dignitatibus, Viridunensi nimirum episcopatu, ejus adepti honoris mentio est in Pontificiis litteris¹, patriarchatu Hierosolymitano, et summo Pontificatu, hæc Gregorius decanus consignat historiæ :

9. « Postmodum vero, Viridunensis Ecclesiæ obeunte Pontifice, dictus vir Deo plenus in ejusdem Viridunensis Ecclesiæ episcopum honorabiliter est assumptus. Cui Viridunensi Ecclesiæ cum aliquantis temporibus famosissime et utiliter præfuisse, odor ejus honorum operum montes transiliens, et mare perlustrans, ad partes ultramarinas pervenit : ubi sic corda incolarum de illis partibus commovit, et suavitate morum refecit, quod Ecclesiæ Hierosolymitanæ Trecensis Jacobus B. Jacobo fratri Domini in tam eximio patriarchatu successit. In quo quidem patriarchatu sic patriarchis præfuit et profecit, quod peregrini et incolæ ipsarum partium patrem et pastorem amabilem se habere gaudebant. Porro cum pro Terræ-Sanctæ subsidio, et ejusdem Hierosolymitanæ Ecclesiæ utilibus et arduis negotiis idem pater necesse habuisset Sedis Apostolicæ limina visitare, navigii subsidio maris pelagus navigavit, et ad civitatis Venetiarum littora veniens, et ad civitatem Anagninensem, ubi tunc Sedes Apostolica residebat, se transtulit : in qua a bonæ memoriæ domino Alexandro papa IV, qui tunc Romanam regebat Ecclesiam ab ejus fratribus dominis cardinalibus, et tota curia honorifice susceptus, et

benigne tractatus, in eadem civitate aliquantis temporibus conquievit, subsidium Terræ-Sanctæ, et negotia Ecclesiæ Hierosolymitanæ prædictarum felici consilio promovens et procurans.

10. « Eodem vero Alexandro papa in civitate Viterbiensi, ad quam cum tota curia, et eodem patriarcha se transtulerat, diem claudente extremum, ipsa Romana Ecclesia trimestri vacavit, eisdem cardinalibus, inimico homine super seminante discordiam, non valentibus concordare. Sed cum Dei sapientia ab æterno alto providisset consilio, eundem Jacobum, quem archidiaconum, episcopum, et patriarcham jam fecerat, summi Pontificatus fastigio honorare, eorundem cardinalium corda sic disparia ad tantam concordiam et paritatem adduxit, ut concordii volo, voce et animo eundem Jacobum in summum Pontificem acclamarent : quem iidem cardinales ad tantæ dignitatis sic promotum apicem Urbanum papam IV cum ingenti gaudio vocaverunt. In cujus promotione gaudet clerus, et populus, lætatur mater Ecclesia, et cuncti fideles jubulant et exultant. O magna Dei Patris providentia ! O altitudo divinæ sapientiæ, quæ tanto et tali pastore suam sponsam matrem Ecclesiam illustravit ! »

Suspexit quidem Urbanus divinæ providentiæ consilia, quæ ipsum per tot gradus provexerat, in litteris Encyclicis ad præsules ac principes datis, illique tot honorum incrementa adscripsit : ac ne sub oneris¹ mole fatisceret, fidelium apud numen preces enixe imploravit.

« Archiepiscopo Rhemensi, et suffraganeis ejus, ac abbatibus, prioribus, præpositis, decanis, archidiaconis, etc. per Rhemensem provinciam constitulis.

« O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! Præcelsum quidem thronum cælorum continens, intuensque profundas abyssos, montium ponderans gravitatem, et amplitudinem terræ palmo concludens, summa sua sapientia recte universa disponit, ineffabili providentia rationabiliter moderatur, immensa virtute firmiter stabilis, et mira prudentia salubriter dirigit et gubernat. In quibus omnibus est profecto plus admirandum quam pensandum, plus laudandum quam scrutandum, plus stupendum quam loquendum, et plus verendum quam diffiniendum. In horum quippe investigatione ac discussione sensus caligat hominis, mens hebescit, succumbit ingenium, et deficit intellectus, et quo plus cura hæc intenditur, eo minus de his apprehenditur, et in majorem horum incertitudinem incidit, qui ad eorum notitiam salagit plenior : quia in perquirenda divinorum operum ratione temere cogitur, vigilatur improvide, studetur inaniter, et inutiliter laboratur. Hæc divinarum actionum incomprehensibilis altitudo, humanæ revera cou-

¹ Lib. 1. Ep. LVIII, LXXXV. et Theod. Vallic. ubi sup.

¹ Lib. 1. Ep. 1.

siderationis obtundit aciem, et perspicuum intelligentiæ confundit aspectum erga cœlestia pariter et terrena, cum viæ Conditoris omnium sint adeo absconditæ ac inexplorabiles in utrisque, quod omnino ignorantiae nubilo celantur mortalibus, et nunquam eis claræ cognitionis lumine innotescunt.

14. « Altum igitur et arcanum providentiæ supernæ consilium, opportuna jugiter erga fidei Ecclesiam opportune prospiciens, mira in ipsa miro modo pro mutabilitate temporum operatur : et quia sibi prælatorum regimen est potissime necessarium, sine quo vix subsisteret inter sæculi nepestates, circa præfectionem ipsius præsulum et pastorum ostendit præcipue suæ sapientiæ magnitudinem, et inscrutabilis beneplacitum voluntatis, ut quæ in his sua profunda dispositione cum ratione, licet occulta, ordinat et consummat, sint nimirum hominibus in stuporem. Hinc evenit, quod in cathedra pastoralis, quæ diversorum substitutione Pontificum, varietatem per tempora suscipit personarum, interdum senes junioribus, et juvenes aliquando senioribus præferuntur. Hinc evenit quod ipsa nonnumquam illos, quos virtutes et scientia magis insigniunt, nonnumquam vero minus talibus insignitos assumit. Hinc etiam evenit, quod aliquando eam hi, de quibus minus creditur et speratur, ascendunt. Simile quoque in præ eminenti Apostolorum principis Sede contingit, quod sedentibus in ea pro tempore cursum finientibus vitæ suæ, alii juxta provisionem divinam, nutumque cælestem ad culmen Apostolicum subrogantur, et suscitantur in sede ipsa sacerdotes, et ministri fideles, qui vigilent super gregem, et juxta voluntatem Domini operentur. Digne igitur exclamatur : O super eminentia sapientiæ Dei, quam profundæ sunt cogitationes ipsius, quam sublime et occultum ejus consilium, quam inquisibilis sua dispensatio, et quam impenetrabilis suarum operationum abyssus!

12. « Sane felicitis recordationis Alexandro papa prædecessore nostro octavo kal. Junii, videlicet in festo B. Urbani papæ et martyris, de carnis nexibus liberato, et ad gloriam supernæ patriæ, sicut speramus, assumpto; ac ejus corpore post celebratas solennes exequias in Viterbiensi Ecclesia honorifice, prout decuit, tumulato, fratres nostri episcopi, presbyteri, et diaconi cardinales mox pro eligendo successore insimul convenerunt, affectus suos erigentes ad Deum, ut generali Ecclesiæ viduatæ pastorem idoneum consueta misericordia largiretur. Invocata ergo sancti Spiritus gratia, ut est moris, incœperunt protinus super electione summi Pontificis diligentem habere tractatum. Et licet studiose insisterint, et studuerint instanter, ut cito consequeretur tantum negotium finem bonum; ac divinam clementiam devota et sedula supplicatione pulsaverint, ut illum, qui sibi esset acceptus, et quem apud se ad onus Apostolicæ servitutis elegerat, ac super cujus meritum conside-

rationis suæ radius quiescebat, populo suo in rectorem celeriter concedere dignaretur; fuit tamen eorum in hoc desiderium aliquandiu moræ interventione suspensum, et ipsius consummatio negotii per alicujus temporis spatium retardata. Nam cum de summo et universali præsule, de patre patrum, de pastore pastorum, et Christi vicario, ac successore præfati Apostolorum principis ageretur, majorem utique providentiam, et amplio-rem deliberationem res tam ardua requirebat.

13. « Denique autem post multam discussionem, longumque tractatum, ad personam nostram, cum tunc Ecclesiæ Hierosolymitanæ gerentes regimen, pro suis negotiis apud Sedem Apostolicam moraremur, sua unanimiter corda et animos concorditer converterunt, direxerunt vota, et firmavere consensus. Et quamvis inter eos essent, qui veluti digniores scivissent, et potuissent plenius et laudabilius tantum officium exercere; quamquam etiam multos extra suum collegium eorum anxie cogitationi, et explorationi solerti mundus offerret, quibus utpote potioribus magis decuisset imponi tantæ sarcinam dignitatis, ipsi tamen nostram insufficientiam aliorum sufficientiæ prætul-erunt, nos ad summi Pontificatus apicem communiter eligentes.

14. « Considerantibus itaque nobis difficultatem hujusmodi officii et laborem, ac Apostolicæ cathedræ præcellentiam, quæ in se præsentem sicut altiori præfert honore, sic premit onere gravi-ori: et attendentibus imperfectionem nostram multiplicem, ac tanti ponderis molem imbecillitati nostræ penitus importabilem, concussum est intra nos nimio stupore cor nostrum, et expavimus, ac hæsitavimus vehementer, quoniam vix particulares ferre valentes vigilias, ad universalem speculam vocabamur, et intolerabile Apostolici ministerii jugum inferebatur instanter debilitatis nostræ cervici: ac meritorum suffragium non habentes, angebamur ad suscipiendas Apostoli Petri claves, et gerendum ligandi atque solvendi pontificium super omnes. Verumtamen ne videremur opus divinæ providentiæ impedire, aut nolle voluntatem nostram suo beneplacito conformare; ac ne corda electorum concordia per dissensum nostrum ad discordiam verteremus, voluntatibus tandem acquievimus eorundem, submittentes nostros impotentes humeros ad portandum: non quod de aliqua nostra virtute fiduciam habeamus, sed quia speramus in illo, qui confidentes in se non deserit, imo propitius adest eis auxiliis opportunis, qui Ecclesiam sponsam suam de sublimi cæli solio intuetur misericorditer et tuetur; ac pietatis suæ beneficiis non desinit exaltare.

15. « Vestris igitur, et aliorum suffragiis propter imperfectionem nostram plurimum indigentes, universitatem vestram fiducialiter requirimus et attentius exhortamur, quatenus assidua nos apud Deum intercessione juvetis, solventes pro nostro auxilio linguas in preces, et in orationes

labia exercentes, humilitatem nostram sibi affectuosius supplicationibus commendando, et deprecationibus penes ipsum instando devotis, ut super nos imbrem gratiæ suæ pluatur, et rorem solitæ benignitatis infundat, quod actus nostros dirigentes ad ipsam Ecclesiam suam, quam nobis committere voluit, salubriter regere, ac de universo ipsius grege, vigilantia nostræ credito, curam gerere debitam, sicut expedit, valeamus. Nos vero firmiter in animo gerimus vobis, et vestris Ecclesiis benignis adesse præsiidiis, vestrumque profectum condignis favoribus procurare. Dat. Viterbii mense Septembr., anno 1».

16. *Scribit sorori de sua electione, item S. Ludovico et filio ejus Philippo.*—Extant in Formulario Ms. Marini Ebuli¹ Vaticani archivi ad sanctimonialium litterarum nulla inscriptione consignatarum, quas Wadingus ab Urbano ad sororem Agnetem scriptas refert², atque iis hunc titulum præfigit: « Agneti moniali monasterii S. Mariæ Montis Lucidi Perusin. Ordinis S. Damiani sorori nostræ », quæ cum sententiarum pondere graves sint, prætermittendæ a nobis non sunt visæ: « Mirandum forte æstimas, dilecta in Christo filia, et soror in carne, postquam ad illud Apostolici culminis pœnale fastigium, quod quidem animæ nostræ deliberatio non elegit, nos voluntas divinæ dispositionis, et utinam non indignationis! assumpsit, anxiam te suspendit aliquantulum nostrarum expectatio litterarum. Verum alia nostram, et alia disponit, ut credimus, cogitatio mentem tuam. Nam etsi forsitan de gradu nostræ promotionis exultans quasi aliquid in nobis tibi prospere successerit, expectes animale cordis tui gaudium super hoc insinuationis nostræ relatione compleri; nos tamen tanquam tristitia passos non læta in eo, quod de nobis contigit asecutos, nisi iis, quos nobis in adversis compati credimus, referre tam ingentem causam nostræ amaritudinis non delectat. Nempe si adhibitos nobis in hac gravi nostra mutatione sentires aculeos punctiōnum, quibus ad imponendam infirmis humeris gravissimam orbis sarcinam, et ad quotidianam universalis Ecclesiæ sollicitudinem insufficientibus viribus tolerandam impellimur, judicares utique non congaudendum nobis, sed profusis lacrymarum imbribus condolendum, et quibus præcordia nostra istius altitudinis, in quam venimus, inquietationibus quatiantur, affectares potius ignorare quam scire. Tunc beatitudinis alicujus gloriam esse putas de honoris celsitudine, qua præeminere videmur, nos interiori afflicti nostro iudicio, et exteriori haberi felices iudicio alieno?

Potius illos felices iudica quorum crux patet exteriori, sed latiorē habent interiori unctionem.

17. « Significanda tibi hæc quidem fuerant, ut afflictionem viscerum nostrorum, quæ calix iste, quem coacti sumus bibere, conturbavit, paribus nobiscum gemitibus patiaris, quæ sola ex animo, tanquam proximior nobis præ cæteris in Domino, et in carne, in asperitate quacunque adurente cor nostrum dolere crederis vicem nostram. Sed quando vocationis vox illa terribilis in auribus nostris intonuit, quæ nos in hanc periculorum eminentiam supremæ speculationis invexit, tantus nos stupor absorbit, quod potius mirari potes et quærere, si quid nobis remansit virium, si quid mentis, quam movere de nostra taciturnitate querelam. Adde quod inter ipsa nostræ promotionis auspicia nos frequens turbatio negotiorum impedit, et difficultatum undique ingruentium involvit, ita quod nulla quietis nostræ vacua curis hora relinquatur, et cordi nostro tempestuoso sunt etiam dormientibus nobis noctis silentia intempesta. Itaque dolere super nos potius, quam lætari te convenit, quod supra vires opprimimur, iugo, quod impositæ servitutis anxietatibus cruciamur, quod negotiorum supergredientium caput nostrum vexatur laboribus, quos nisi divina clementia, et pia Ecclesiæ patrocina infirmitatem nostram adjuverint, quomodo poterimus sustinere? Ergo, filia, quæ tranquilla sedes ad pedes Domini extra tumultus sæculi, fruere optima portione, nos tam gravi occupatos ministerio, tot injunctæ sollicitudinibus turbationibus involutos, adjuva, quæsumus, coram Deo suffragiis, quibus potes. Speramus enim, quod si ad aures Domini clamorem cordis tui affectus intensior introducat, plenius nobis divini favoris auxilium impetrabis, et tam tibi ad meritum, quam nobis ad consolationis solatium bene erit, cum in ministerio Domini negotium nostrum tuo senserimus otio relevari ». Verum dissimulare non possumus scrupulum, qui hæret animo, an superiores litteræ non ad Urbanum, sed ad Clementem IV spectant, cum inter Clementis litteras inserantur in Formulario Marini Ebuli, idque styli ratio innuere videatur. Sed his missis beneficia Apostolica, quæ Urbanus, incunte Pontificatu, in S. Ludovicum ad ejus pietatem alendam contulit¹, afferamus (1).

18. « Regi Franciæ illustri.

« Personam tuam, fili charissime, quam præ cunctis orbis regibus et principibus, cariorem nimium Apostolica Sedes habet, intimæ affectionis brachiis, velut pater filium, dulcius amplexantes,

¹ Formul. Marini Ebuli pag. 32. — ² Wad. hoc an.

¹ Ep. XXI.

(1) Pontificis litteris ad Agnetem sororem sanctimonialium Ordinis S. Francisci annalista hic recitat; simul vero dubitare se profiteretur non ad Clementem potius Urbani successorem, quam ab Urbano ipsum pertinere, cum in formulario Ms. Marini Ebuli inter Epistolas Clementis IV referantur. Sed recte notat Pagius in breviario Urbano tribuendas plane ex eo deduci, quod Pontifex in ea Epistola scribat Agneti: « Sola ex animo tanquam proximior nobis præ cæteris in Domino, et in carne etc. » Id vero Clemens sorori non scripsisset, cum illi filiæ geninæ fuissent.

ac cupientes præ nimia dilectione, quam ad te gerimus, tua desideria plus executione prævenire, quam exauditione complere, gaudemus quamplurimum, quoties a nobis aliqua quantumcumque ardua tua celsitudo requirit». Et infra: «Quia cum omnes prædecessores nostri Romani Pontifices inclytos reges Franciæ progenitores tuos speciali quodam privilegio, utpote speciales defensores fidei et libertatis Ecclesiasticæ, fuerint prosecuti, nos qui natalis soli non immemores quadam naturali necessitudine plus cæteris prædecessoribus nostris tenemur, et volumus tuum solium, quod Deus adaugeat, honorare diligentius, favorabilius, et efficacius implere proponimus universa et singula, etiam non requisiti, quæ tuæ noverimus magnificentiæ complacere.

19. « Ut igitur ex novo Romano Pontifice nova gratia potiaris, eoque sit tibi gratior, quod ipsam plures obtentu tui participaverint una tecum, nos supplicationibus regis inclinati, quotiescumque te ad alicujus Ecclesiæ, vel capellæ, seu altaris dedicationem, vel consecrationem ire, vel interesse ibidem contigerit, tibi et ob tui gratiam omnibus aliis vere pœnitentibus et confessis, qui ad eandem Ecclesiam, vel capellam, seu altare accesserint, illa die de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, annum unum, et quadraginta dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus. Dat. Viterbii VI kal. Decemb., an. 1 ».

20. Ornavit etiam simili prærogativa piissimum regem, ut quoties nimirum sacris concionibus interesset, centum dierum indulgentiam assequeretur, atque in ipsius gratiam iis omnibus, qui una cum ipso interessent, beneficium exportaret ¹.

« Regi Francorum illustri.

« Etsi firmi propositi nostri sit reges et principes pro singulorum excellentiis, quantum cum Deo poterimus, honorare, te tamen, quem Deus præ aliis utpote singularem in orbe dotavit virtutibus, ornavit militia, et opulentia stabilivit, quibusdam specialibus, imo spiritualibus gratis proponimus insignire. Nec est mirum, si principem illum quem sic Dominus noster Jesus Christus exaltavit in terris, Romanus Pontifex ejus, cujus est vicarius, se voluntati conformans, extollat diversorum insigniis titulorum. Ut igitur in ipsis gratiarum Apostolicæ Sedis primordiis cognoscas evidentius nostræ intentionis affectum, eoque sit tibi primordialis gratia gratior, quod plures ipsam obtentu tui participaverint una tecum; nos supplicationibus regiis inclinati, quotiescumque te ad audiendam verbi Dei prædicationem ire, vel in ea interesse contigerit, tibi et ob tui gratiam omnibus aliis vere pœnitentibus et confessis, qui prædicationi eidem interfuerint, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apo-

stolorum ejus auctoritate confisi, centum dies de injuncta eis pœnitentia misericorditer relaxamus. Dat. Viterbii XII kalend. Decembris, anno 1 ».

21. Decoratus est iisdem pœne beneficiis sacris Philippus ¹ sceptri Galliei hæres, auctusque indulgentiis, cum sacelli vel altaris consecrationi interesset; cujus amplissimum elogium silere non possumus.

« Nobili viro Philippo primogenito charissimi in Christo filii nostri regis Franciæ illustris.

« Exulta, proles regia, exulta, fœcunda, utinam fœcunda soboles, gaude et lætare, felix alumne, ac redde Altissimo in humilitate cordis plenitudinem gratiarum; ex eo videlicet, quod divina providentia ad regni, ut speratur, fastigium te reservans personam tuam ornavit prudentia, decoravit mansuetudine, ac clementia insignivit, tibi que inter alia multiformia dona concessit, quod præclaris vestigiis paternis inhærens, ac eis te ultra juvenilem ætatem moribus et devotione conformans, primogenituram ad te sorte devolutam humana videtur quodammodo non minus imitatione virtutum, quam propagatione sanguinis vindicare: per quod speratur, quod omnipotens Deus, qui te fecit uniformiter, ut placuit, felicitatis paternæ participem, expertem paterni meriti non relinquet: quin potius multiplicabit in te gratiarum dona, tuamque personam replebit virtutum affluentia, fœcunditate prolis, et ut diutius ei servire valeas, longævitate dierum, etc. Datum Viterbii XIII kalend. Januarii, anno 1 ». Iisdem quoque prærogativis regem ², ac reginam ³ Navarræ, quibus Galliarum regem Theobaldi socerum decorarat ⁴, exornavit. Roberto vero comiti Atrebatensi S. Ludovici nepoti permisit, ut cum Amicia quarto consanguinitatis gradu sibi conjuncta nuptias celebraret ⁵.

22. *De Manfredi tyrannide.* — Quam egregie de Ecclesia meruerant ii principes, quos Urbanus Apostolicis beneficiis est complexus, tam male meruit Manfredus, qui Saracenorum exercitum in Campaniam infudit: quam cum vastarent infideles, Urbanus mox atque Pontificiam fiaram solemni ritu accepit, cruce signatas copias contraxit, ac perfidos gloriosissime expulit; quibus Parisii continuator ⁶, Bernardus ⁷, ac Longinus ⁸ consentiunt, qui eo tempore Siciliam Carolo traditam adjecere: de quo nos suo loco sermonem instituemus; eam enim rem sequenti anno legatum agitare jussit, quam tamen delinire vetuit. Illic vero prætereundum silentio non visum est, quod Matthæus Spinellus suis Annalibus tradidit ⁹, Neapolitanorum oratores tertia Septembris die hujus anni Manfredum rogasse, ut pacem cum Pontifice iniret; Neapolim enim sacrorum usu mulctatam: ac tum Manfredum subjecisse, non sua, sed Pontificis Ro-